
 

COMUNE DI TORTORETO 
PROVINCIA DI TERAMO 

Piazza Libertà n. 12 - c.a.p. 64018 -  P. iva: 00173630674 - Tel.: 0861/785309  

posta elettronica: personale@comune.tortoreto.te.it  

posta elettronica certificata: comune@tortoretopec.it 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333, “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68, 

recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m., “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che dispone 

il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 27/12/2021, immediatamente eseguibile,  avente ad 

oggetto “Adozione del  piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 "; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 25/02/2022, immediatamente eseguibile,  avente ad 

oggetto "Programma triennale del fabbisogno di personale 2022-2024. Modifica"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 04.08.2022, con la quale veniva approvata la 2^ 

modifica al piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022-2023-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 08.09.2022, con la quale veniva approvata la 3^ 

modifica al piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022-2023-2024; 

 

VISTO che nei predetti atti deliberativi è previsto, tra l’altro, l’attivazione delle procedure necessarie per il 

reclutamento di n. 1 unità di personale di categoria B, posizione economica B1, a tempo indeterminato e 

parziale, da assumersi al fine del rispetto del vincolo previsto dall’art. 2 della L. 68/1999 e s.m., da 

reclutarsi mediante l’attivazione di convenzione da stipularsi ai sensi dell’art. 11 della stessa legge; 

 

VISTA la convenzione di inserimento lavorativo – art. 11, comma 2, Legge n. 68/1999, approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 277  del 18/11/2022, stipulata tra il Centro per l’impiego di 

Teramo (CPI) e il Comune di Tortoreto in data 25/11/2022; 

 



VISTA la determina del Responsabile del servizio n. 760/1754 R.G. del 28/11/2022 di approvazione del 

presente avviso di avviamento a selezione riservata ai lavoratori iscritti nelle liste della ai sensi dell’art.11 

comma 2 della Legge 12 marzo 1999 n.68; 

 

RITENUTO pertanto di dover avviare la procedura di selezione, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della legge 

12/03/1999 n. 68, per l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato e parziale  – categoria 

“B”, posizione economica B1 – codice classificazione ISTAT 4.4.2.1.0.6; 

 

DISPONE 
 

Art. 1  

Indizione della procedura concorsuale 

 

Presso il Comune di Tortoreto è indetta una procedura di avviamento a selezione, riservata ai lavoratori 

iscritti nelle liste della ai sensi dell’art.11 comma 2 della Legge 12 marzo 1999 n.68, per l’assunzione di:  

- N. 1 lavoratore  

- Qualifica: Addetti alla documentazione 

- Codice ISTAT ammesso: 4.4.2.1.0.6 

- Categoria: B  

- Profilo professionale: Addetti alla conservazione dei documenti, la schedatura, la catalogazione e 

l’ordine dei documenti. Scansione di documentazione cartacea e archiviazione elettronica. Cura 

dell’accessibilità dei documenti.  

- Fascia economica: 1  

- Durata del contratto: tempo indeterminato e parziale  

Il lavoratore presterà servizio presso il Comune di Tortoreto – Settore n. 5 “Urbanistica,  Patrimonio, 

S.U.E.”, con applicazione del trattamento giuridico ed economico stabilito nelle leggi, nel CCNL e nei 

contratti collettivi integrativi attualmente vigenti. 

 

Art. 2  
Requisiti e cause di esclusione 

 

Per la partecipazione alla presente selezione sono richiesti i seguenti requisiti e titoli: 

- possesso della qualifica associata al codice ISTAT sopra riportato alla data di scadenza del presente 

avviso; 

- iscrizione negli elenchi del Collocamento Obbligatorio del CPI Regione Abruzzo TERAMO - 

ROSETO – NERETO - GIULIANOVA di cui agli artt. 1 e 3 della Legge 12 marzo 1999 n. 68;  

- possesso dei requisiti di accesso al pubblico impiego ai sensi dell’art. 2 DPR 9 maggio 1994, n. 487;  

- assolvimento dell’obbligo scolastico;  

- non essere stati destituiti dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione o dispensati dalla stessa 

per persistente insufficiente rendimento o dichiarati decaduti dall’impiego ai sensi della normativa 

vigente o licenziati per le medesime cause;  

- non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che non consentano 

l’instaurazione del rapporto di lavoro. 

I candidati devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti generali di accesso: 

- età non inferiore ai 18 anni; 

- cittadinanza italiana o cittadinanza di un altro Stato membro dell’Unione Europea; possono accedere, 

inoltre, alla selezione, secondo quanto disposto dall’art. 38 del D.lgs. n. 165/2001, i cittadini di uno 

degli Stati membri dell’Unione europea o loro familiari non aventi la cittadinanza di uno stato membro 

che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di 

paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che 

siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

- godimento dei diritti politici; 

- idoneità fisica all’impiego; 

- essere in regola con gli obblighi militari. 

Si precisa che il requisito dell’iscrizione negli elenchi del Collocamento Obbligatorio del CPI Regione 

Abruzzo TERAMO - ROSETO – NERETO - GIULIANOVA di cui agli artt. 1 e 3 della Legge 12 marzo 

1999 n. 68 deve essere posseduto alla data antecedente alla pubblicazione del presente avviso, mentre gli 

altri requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando e attestati tramite 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà – costituita dalla “Domanda di partecipazione del presente 



Avviso” - debitamente firmata e corredata da fotocopia del documento d’identità del soggetto 

sottoscrittore, pena l’esclusione. 

Per difetto dei requisiti di partecipazione l’Amministrazione può disporre, in ogni momento, l’esclusione 

dalla selezione. 

I candidati di cittadinanza diversa da quella italiana devono possedere i seguenti requisiti: 

- godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o provenienza; 

- possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per 

i cittadini della Repubblica; 

- adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Non possono essere ammessi alla selezione: 

- coloro che sono esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 

- coloro che sono stati destituiti/dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione; 

- coloro che sono stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, lettera d) del 

D.P.R. n. 3/1957. 

I candidati sono ammessi al concorso con riserva. L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti 

prescritti può essere disposta in qualsiasi momento, anche successivamente allo svolgimento delle prove, 

con motivato provvedimento del Direttore Generale. Detto provvedimento verrà comunicato all’interessato 

mediante PEC.  

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il 

relativo trattamento giuridico ed economico.  

 

Art. 3 
Modalità e termini per la presentazione della domanda 

 
Il presente avviso sarà pubblicato dal 28/11/2022 al 12/12/2022  all’Albo on line del Comune di Tortoreto e 

pubblicato nel relativo sito web nella sezione “Trasparenza – Bandi di concorso” e trasmesso al CPI di 

Teramo che provvederà ad assicurarne adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale.  

La domanda di ammissione alla selezione, redatta secondo il fac-simile in allegato 1 al presente bando, 

reperibile presso i CPI della Provincia di Teramo o scaricabile dal sito, deve essere presentata con una delle 

seguenti modalità:  

- a mezzo raccomandata A/R all’indirizzo Regione Abruzzo – Centro per l’impiego di Teramo via Milli 

n. 2 64100 Teramo con l’indicazione sulla busta della seguente dicitura “PARTECIPAZIONE 

AVVISO SELEZIONE LEGGE 68/99 – COMUNE DI TORTORETO - CODICE 

CLASSIFICAZIONE ISTAT 4.4.2.1.0.6”; in tal caso farà fede il timbro postale apposto sulla busta;  

- a mezzo PEC al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

dpg017@pec.regione.abruzzo.it; a tal proposito, faranno fede la data e l’ora di avvenuta consegna 

della PEC da parte del provider di posta elettronica certificata.  

La domanda deve essere firmata in calce a pena di esclusione ovvero firmata digitalmente utilizzando i 

formati CAdES o PAdES nell’ipotesi in cui sia inviata tramite P.E.C. (Posta elettronica certificata) non 

personale. L’invio della domanda attraverso la P.E.C. (Posta elettronica certificata) personale assolve, 

invece, anche all’obbligo della firma. Nel caso di inoltro della domanda via P.E.C. (Posta elettronica 

certificata) la stessa può essere alternativamente redatta in formato PDF ed allegata al messaggio, ovvero, 

scritta direttamente tramite l’editor di posta elettronica utilizzata, rispettando, comunque, lo schema della 

domanda. Al fine di rendere formalmente valide le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, rese nel 

contesto della domanda, a prescindere dalla modalità di invio prescelta, ad essa deve essere allegata – ai 

sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R. 445/2000 - copia fotostatica di un documento di identità in corso di 

validità. In caso di inoltro tramite P.E.C. (Posta elettronica certificata) il documento deve essere prodotto in 

formato PDF ed allegato al messaggio.  

Le domande di adesione devono essere presentate, con una delle modalità sopraindicate, a far data dal 

giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso.  

Il CPI di Teramo, indicato nella ricezione, non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

comunque imputabili a fattori terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n.104 devono specificare nella 

domanda di partecipazione, in relazione al proprio handicap, l’ausilio di cui hanno necessità per 

l’espletamento della prova (inclusa l’opportunità della presenza di un interprete della LIS) e la necessità di 

eventuali tempi aggiuntivi allegando la certificazione medica relativa allo specifico handicap rilasciata 



dalla ASL competente per territorio: tale certificazione potrà essere presentata in originale oppure in copia 

conforme sottoscritta dall’interessato.  

 

 

Cause di esclusione: 

- Saranno escluse per irricevibilità le domande pervenute fuori termine e/o presentate con modalità 

diverse indicate dal presente bando; 

- Saranno escluse per inammissibilità le domande dei candidati che non possiedono, tutti i requisiti 

previsti all’ art. 1; 

- Saranno escluse per inammissibilità le domande non corredate della documentazione indicata all’art. 2 

e prive di firma e/o di documento d’identità del soggetto sottoscrittore la dichiarazione resa ai sensi del 

DPR 445/2000. 

 
Art. 4 

Accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese  

 
Il CPI verifica a campione la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Fermo restando quanto previsto dal DPR n. 445/2000 in merito alle sanzioni penali in caso di dichiarazioni 

mendaci, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante sarà 

escluso ovvero decadrà dall’assunzione ove già avvenuta.  

 

 

Art. 5 
Trasmissione elenchi 

 
L’Ufficio competente provvede, al termine della raccolta delle adesioni da parte dei soggetti interessati entro 

i termini stabiliti all’art. 2, a trasmettere al Comune di Tortoreto un elenco dei nominativi iscritti di cui 

all’art. 8 legge 68/99 ed in possesso dei requisiti previsti dal bando, affinché venga espletata la relativa 

selezione pubblica da parte dello stesso Comune.  

 

Art. 6 
Modalità di svolgimento della prova selettiva 

 
Il Comune di Tortoreto comunica ai candidati, entro 30 giorni dalla ricezione dell’elenco, tramite 

pubblicazione all’interno dell’apposita sezione “Trasparenza – Bandi di concorso” del sito istituzionale 

(www.comune.tortoreto.te.it), la data e l’ora della prova selettiva.  

I candidati dovranno presentarsi a sostenere la medesima senza necessità di nessun altro preavviso, nella data 

e sede indicati, muniti di documento di identità. 

La mancata presentazione alla prova selettiva sarà considerata come rinuncia. 

La suddetta prova consisterà in un colloquio finalizzato a verificare le competenze e le attitudini dei 

candidati rispetto al profilo professionale oggetto del presente avviso (e, in particolare le modalità di 

organizzazione e gestione dei documenti cartacei ed elettronici nonché aggiornamento di dati numerici, di 

testo e informazioni, in fogli di lavoro e banche dati informatiche), nonché la conoscenza della normativa 

concernente la materia del pubblico impiego con particolare riferimento agli Enti Locali.  

 
 

Art. 7 

Modalità di pubblicazione della graduatoria 
 

Espletata la procedura selettiva il Comune di Tortoreto provvederà a pubblicare la graduatoria all’interno 

della richiamata apposita sezione del proprio sito internet istituzionale e alla relativa trasmissione al CPI di 

Teramo per la pubblicazione sul sito telematico della Regione Abruzzo: www.selfi.regione.abruzzo.it. 

 

 

Art. 8 
Durata e validità della graduatoria 

 
La graduatoria ha validità ed è conseguentemente utilizzabile fino a 6 mesi successivi alla relativa 

pubblicazione ai sensi dell’art. 39 della Deliberazione G.R. Abruzzo n. 157 del 24 febbraio 2006.  



 

Art. 9 
Rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso al lavoro 

 
Il Comune di Tortoreto garantisce il rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso al lavoro 

ai sensi dell’art. 57 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.  

 

Art. 10 

Presa di servizio 
 

Il Comune di Tortoreto, prima di procedere all’assunzione dei soggetti individuati, ai sensi dell’art. 35 

comma 2 D.Lgs. n. 165/2001, provvederà a richiedere al Comitato Tecnico provinciale di Teramo 

l’accertamento della compatibilità dello stato di disabilità e delle residue capacità lavorative rispetto alle 

mansioni da svolgere.  

 

Art. 11 
Trattamento economico e normativo applicato 

 
All’assunto è riservato il trattamento giuridico ed economico stabilito nelle leggi, nel CCNL e nei contratti 

collettivi integrativi attualmente vigenti. 

 

Art. 12 
Comunicazioni relative alla selezione 

 
Tutte le comunicazioni relative alla presente selezione saranno reperibili sul sito istituzionale del Comune di 

Tortoreto - (www.comune.tortoreto.te.it) nella sezione “Trasparenza – Bandi di concorso”.  

 

Art. 13 

Trattamento dei dati personali 
 

Nell’esecuzione del presente bando, le Parti, in qualità di titolari autonomi, si impegnano al rispetto delle 

disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679 (nel seguito GDPR), nel D.Lgs. 196/2003 modificato 

dal D. Lgs. 101/2018 e in ogni altra disposizione e/o normativa, nazionale e/o comunitaria, applicabile in 

materia di protezione dei dati personali.  

Ciascuna parte si impegna a porre in essere i provvedimenti attuativi del caso, con particolare riferimento 

alle disposizioni di cui al Capo III “Diritti dell’interessato” e al Capo IV “Titolare del trattamento e 

responsabile del trattamento” del GDPR.  

 

Art. 14 
Disposizioni finali 

 
Il presente bando di selezione costituisce a tutti gli effetti “lex specialis”. La dichiarazione effettuata dal 

candidato e contenuta nella domanda di partecipazione alla selezione, di accettazione incondizionata di 

quanto previsto dal presente bando, comporta l’implicita accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le 

prescrizioni contenute nel bando stesso.  

Per quanto non previsto dal presente bando viene fatto riferimento alle norme vigenti legislative, contrattuali 

e regolamentari.  

Il bando integrale della procedura selettiva ed il relativo allegato schema di domanda di partecipazione sono 

disponibili sul sito internet: www.unite.it nella sezione “Trasparenza – Bandi di concorso” o reperibile 

presso i CPI della Provincia di Teramo o scaricabile dal sito.  

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marina Marchegiani 

 

Tortoreto, 28/11/2022      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                         Fto. Dott.ssa Marina Marchegiani 

                                    


